[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 257/2015
Senhor Presidente,
Considerando que o Brasil deverá registrar no próximo ano 596.070 novos casos de câncer. Entre os homens, são esperados 295.200 novos casos, e entre as mulheres, 300.870, segundo o Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva (Inca), que anunciou as estimativas nacionais e regionais de casos novos da doença para 2016 (válida também para 2017) durante um evento em comemoração ao Dia Nacional de Combate ao Câncer;
Considerando que o tipo de câncer mais incidente em ambos os sexos será, segundo os médicos pesquisadores, o de pele não melanoma (175.760 casos novos a cada ano, sendo 80.850 em homens e 94.910 em mulheres), que corresponde a 29% do total estimado. Depois desse, para os homens, os cânceres mais incidentes serão os de próstata (61.200 novos casos/ano), pulmão (17.330), cólon e reto (16.660), estômago (12.920), cavidade oral (11.140), esôfago (7.950), bexiga (7.200), laringe (6.360) e leucemias (5.540). Entre as mulheres, as maiores incidências serão de cânceres de mama (57.960), cólon e reto (17.620), colo do útero (16.340), pulmão (10.860), estômago (7.600), corpo do útero (6.950), ovário (6.150), glândula tireoide (5.870) e linfoma não-Hodgkin (5.030);
Considerando que o sofrimento, tanto pessoal como familiar, ao ser constatado a doença é de grande proporção, as dificuldades são enormes e nesse momento o apoio e atendimento médico oferecido pelo Hospital de Câncer de Barretos é questão de sobrevivência para cada paciente, uma esperança para cada familiar;
Considerando, enfim, que anualmente são atendidos gratuitamente milhares de pacientes e continua sendo nossa salvaguarda para muitos casos que requerem o delicado tratamento. Conscientes desta condição, centenas de voluntários, sob a coordenação de José Geraldo da Silveira Mello, organizam e anualmente participam da edição da festa “Direito de Viver”, objetivando angariar fundos para o Hospital de Câncer, demonstrando o reconhecimento do município com a sua importância e colaborando para que os pacientes do município continuem a contar com o tratamento digno que lá recebem;
SOLICITO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência a José Geraldo da Silveira Mello e toda a sua equipe de voluntários, da MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO pela maravilhosa Festa “Direito de Viver”, em prol do Hospital de Câncer de Barretos, organizada e realizada anualmente neste município, sendo a edição de 2015 realizada nos dias 27, 28 e 29 de novembro últimos.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de Dezembro de 2015.
Waldomiro Carlos Zola (Mirim Zola)
VEREADOR – PPS
 Moç-026
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200